Управление образования
администрации Верхнесалдинского городского округа

ПРИКАЗ

г. Верхняя Салда

?1. б 5.2021 №

Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования и

среднего общего образования на территории Верхнесалдинского
городского округа в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 07.11.2018 № 190/1512 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», от 12.04.2021 №
162/471 «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения основного государственного экзамена требований к использованию
средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году», от 12.04.2021
№ 162/470 «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения среднего государственного экзамена требований к использованию
средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году», от 16.03.2021
№ 104/306 «Об особенностях проведения государтсвенной итоговой аттестации
по программа основного общего образования в 2021 году», от 16.03.2021 №
105/307 «Об особенностях проведения государтсвенной итоговой аттестации по
программа среднего общего образования в 2021 году», приказами
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
от 18.01.2021 № 7-И «Об утверждении состава Государственной
экзаменационной комиссии Свердловской области, составов территориальных
экзаменационных подкомиссий Государственной экзаменационной комиссии
Свердловской области на 2021 год», от 22.04.2021 № 92-И «Об утверждении
мест расположения пунктов проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, единого государственного экзамена на территории Свердловской
области», от 19.05.2021 № 126-И «Об организационно-технологическом
обеспечении проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программа основного общего образования на территории
Свердловской области в 2021 году», от 21.05.2021 № 514-Д «Об обеспечении
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, в том числе в форме основного
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена на

2

территории Свердловской области в основной период 2021 года» в целях
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования и среднего
общего образования в основной период 2021 года:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям пунктов проведения (далее - ППЭ) экзаменов
обеспечить:

1) подготовку и работу ППЭ в соответствии Порядками проведения ГИА
в 9 и 11 классах, руководствуясь методическими рекомендациями,
инструкциями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
(далее - Рособрнадзор), федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ), приказами
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
(далее - Министерство);

2) проведение обследования готовности ППЭ к экзаменам не позднее, чем
за один день до даты проведения экзамена, в том числе технической готовности
ППЭ при участии технического специалиста;

3) направление информации о результатах обследования готовности
ППЭ, сканов протоколов готовности ППЭ (форма ППЭ-01) в структурное
подразделение государственного автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования Свердловской области
«Институт развития образования» Региональный центр обработки информации
и оценки качества образования, (далее - РЦОИ и ОКО);

4) соблюдение прав участников ГИА 9, ГИА 11 при проведении ГИА 9,
ГИА 11, Порядка проведения ГИА 9, ГИА 11;

5) безопасность условий проведения ГИА 9, ГИА 11, в том числе
информационную безопасность, охрану жизни и здоровья участников ГИА 9,
ГИА 11;

6) организационно-технологические условия получения ЭМ;
7) передачу отчетов общественных наблюдателей на обработку

в РЦОИ и ОКО;
8) информирование в день проведения экзамена участников ГИА 9, ГИА

11 о недопустимости нарушения установленного Порядка проведения ГИА 9,
ГИА 11;

9) хранение ЭМ до передачи на бумажном носителе в РЦОИ и ОКО по
графику сдачи ЭМ.

3. Руководителям ППЭ:
1) принять локальные акты о возложении ответственности на лиц,

привлекаемых к проведению ГИА 9, ГИА 11 в ППЭ в день проведения
экзамена, соблюдение информационной безопасности при обработке ЭМ и
передаче ЭМ в РЦОИ и ОКО, сохранность ЭМ;

2) обеспечить своевременное формирование и утверждение списка лиц,
имеющих право присутствовать в ППЭ в день экзамена, в соответствии
с Порядком проведения ГИА 9, ГИА И, формами документов,

3

подтверждающих полномочия лиц, имеющих право находиться в ППЭ в день
проведения экзамена, утвержденными настоящим приказом;

3) обеспечить условия для хранения ЭМ в штабе ППЭ, материалов ППЭ,
экзаменационных работ участников ГИА 9, ГИА 11 до момента передачи в
РЦОИ и ОКО;

4) обеспечить условия организации и проведения ГИА 9, ГИА 11 в
соответствии с Порядками ГИА 9, ГИА 11 (при содействии администрации
образовательной организации, на базе которой создан ППЭ, с учетом
специальных условий содержания и необходимости обеспечения общественной
безопасности во время прохождения ГИА 9, ГИА 11):

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или для
обучающихся детей-инвалидов и инвалидов по образовательным программам
основного общего образования и среднего общего образования;

4. Членам ГЭК обеспечить:
1) получение и доставку ЭМ в ППЭ, передачу ЭМ руководителям ППЭ,

передачу ЭМ после завершения экзамена в РЦОИ;
2) предоставление в ГЭК в день проведения экзамена, РЦОИ

и Министерство посредством технологического портала support.gia66.ru:
отчета члена ГЭК о проведении ГИА 11 по форме 1111Э-10;
акта для фиксирования досрочного завершения экзамена по объективным

причинам по форме ППЭ-22;
акта об удалении участника ГИА по форме ППЭ-21 с актом

общественного наблюдения ППЭ-18-МАШ;
3) проведение проверки фактов нарушений Порядка проведения ГИА 9,

ГИА 11, представление результатов проверки фактов председателю ГЭК, в
Конфликтную комиссию Свердловской области, Управление по надзору и
контролю в сфере образования Министерства (по запросу председателя ГЭК);

4) прием и передачу в Конфликтную комиссию Свердловской области
письменных апелляций участников ГИА 9, ГИА 11 о нарушении Порядка
проведения ГИА 9, ГИА 11 в ППЭ.

5. Руководителям образовательных организаций:
1) довести настоящий приказ до сведения лиц, привлекаемых к

проведению и проверке ГИА 9, ГИА 11;
2) обеспечить информирование выпускников 2021 года и их родителей

(законных представителей) по вопросам организации и проведения
государственной итоговой аттестации по программам основного общего
образования и среднего общего образования;

4) обеспечить сохранность жизни и здоровья детей в период
прохождения государственной итоговой аттестации;

5) установить персональную ответственность руководителей
общеобразовательных учреждений за соблюдением требований нормативных
правовых актов по подготовке и проведению государственной (итоговой)
аттестации выпускников;

6) направить своих работников для работы в качестве руководителей
и организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов и ассистентов

support.gia66.ru

4

для лиц с ограниченными возможностями здоровья, экспертов региональных
предметных комиссий;

7) руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых
организованы Пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ) обеспечить условия
для работы ППЭ на базе вверенных образовательных организаций;

8) проинформировать под подпись обучающихся и их родителей
(законных представителей) о результатах государственной итоговой
аттестации.

Начальник А.Е.Золотарев